

Demonstrações Financeiras Intermediárias

Banrisul Icatu Participações S.A.

30 de junho de 2019

Banrisul Icatu Participações S.A.

Demonstrações Financeiras Intermediárias

30 de junho de 2019

Índice

Balanços patrimoniais.....	01
Demonstrações dos resultados e outros resultados abrangentes	03
Demonstrações das mutações do patrimônio líquido	04
Demonstrações dos fluxos de caixa	05
Notas explicativas às demonstrações financeiras.....	06

Banrisul Icatu Participações S.A.

Balancos Patrimoniais

30 de junho de 2019 e 31 de dezembro de 2018
(Em milhares de reais)

ATIVO		30/06/2019	31/12/2018
CIRCULANTE		1.930	9.950
DISPONÍVEL		10	6
Caixa e bancos		10	6
APLICAÇÕES		1.716	1.020
Quotas de Fundos de Investimentos	Nota 5	1.716	1.020
TÍTULOS E CRÉDITOS A RECEBER		204	8.925
Títulos e créditos a receber	Nota 6	73	8.801
Créditos tributários e previdenciários	Nota 6	131	124
ATIVO NÃO CIRCULANTE		196.941	185.893
INVESTIMENTO		196.941	185.893
Participações Societárias	Nota 7	196.941	185.893
TOTAL DO ATIVO		198.871	195.844

Banrisul Icatu Participações S.A.

Balancos Patrimoniais

30 de junho de 2019 e 31 de dezembro de 2018

(Em milhares de reais)

PASSIVO		30/06/2019	31/12/2018
CIRCULANTE		123	28.564
CONTAS A PAGAR		123	28.564
Obrigações a pagar	Nota 8	102	28.548
Impostos e Encargos Sociais a Recolher	Nota 8	21	16
PATRIMÔNIO LÍQUIDO	Nota 10	198.747	167.280
Capital social		91.024	91.024
Reservas de Lucros		68.627	74.093
Ajustes de Avaliação Patrimonial		2.791	2.163
Lucros Acumulados		36.305	-
TOTAL DO PASSIVO E DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO		198.871	195.844

Banrisul Icatu Participações S.A.

Demonstrações dos Resultados e Outros Resultados Abrangentes

Semestres findos em 30 de junho de 2019 e 2018

(Em milhares de reais)

	<u>30/06/2019</u>	<u>30/06/2018</u>
Despesas Administrativas	(434)	(338)
Despesas com Tributos	-	(2)
Resultado Financeiro	47	45
Resultado Patrimonial	Nota 7 36.692	34.345
RESULTADO OPERACIONAL	36.305	34.050
RESULTADO ANTES DOS IMPOSTOS E PARTICIPAÇÕES	36.305	34.050
LUCRO LÍQUIDO	36.305	34.050
Parcela de outros resultados abrangentes de coligadas e/ou controladas	628	(1.243)
RESULTADO ABRANGENTE DO SEMESTRE	36.933	32.807
Quantidade de Ações	88.777.773	68.877.773
Lucro Líquido por Ação - R\$	0,42	0,48

Banrisul Icatu Participações S.A.

Demonstrações das Mutações do Patrimônio Líquido

Semestres findos em 30 de junho de 2019 e 2018

(Em milhares de reais)

	Reservas de Lucros					Lucros Acumulados	Total
	Capital Social	Reserva Legal	Reserva Estatutária	Dividendo Adicional Proposto	Ajuste de Avaliação Patrimonial		
SALDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017	71.024	6.455	45.048	17.105	2.534	-	142.166
Dividendos declarados e pagos	-	-	-	(17.105)	-	-	(17.105)
Ajustes de Avaliação Patrimonial	-	-	-	-	(1.243)	-	(1.243)
Lucro Líquido do Semestre	-	-	-	-	-	34.050	34.050
Saldos em 30 de junho de 2018	71.024	6.455	45.048	-	1.291	34.050	157.868
SALDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018	91.024	10.510	58.117	5.466	2.163	-	167.280
Dividendos declarados e pagos	-	-	-	(5.466)	-	-	(5.466)
Ajustes de Avaliação Patrimonial	-	-	-	-	628	-	628
Lucro Líquido do Semestre	-	-	-	-	-	36.305	36.305
SALDOS EM 30 DE JUNHO DE 2019	91.024	10.510	58.117	-	2.791	36.305	198.747

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras intermediárias.

Banrisul Icatu Participações S.A.

Demonstrações dos Fluxos de Caixa

Semestres findos em 30 de junho de 2019 e 2018

(Em milhares de reais)

	<u>30/06/2019</u>	<u>30/06/2018</u>
ATIVIDADES OPERACIONAIS		
Lucro Líquido do Semestre	36.305	34.050
Ajustes para:		
Resultado de Equivalência Patrimonial	(36.692)	(34.345)
Variação nas contas patrimoniais:		
Ativos financeiros	(696)	363
Créditos fiscais e previdenciários	(7)	(8)
Outros ativos	(628)	1.243
Impostos e contribuições	6	8
Outros Passivos	<u>717</u>	<u>(1.259)</u>
Caixa Líquido Gerado (Consumido) nas Atividades Operacionais	(995)	52
Impostos pagos	<u>(1)</u>	<u>-</u>
Caixa Líquido Gerado nas Atividades Operacionais	(996)	52
Atividades de investimento		
Recebimento de Dividendos e Juros sobre Capital Próprio	<u>35.000</u>	<u>35.000</u>
Caixa Líquido Gerado (Consumido) nas Atividades de Investimento	35.000	35.000
Atividades de financiamento		
Pagamento de Dividendos e Juros sobre o Capital Próprio	<u>(34.000)</u>	<u>(35.000)</u>
Caixa Líquido Gerado (Consumido) nas Atividades de Financiamento	(34.000)	(35.000)
Aumento do Caixa e Equivalentes de Caixa	4	52
Caixa e Equivalentes de Caixa no Início do Semestre	6	26
Caixa e Equivalentes de Caixa no Final do Semestre	10	77

Banrisul Icatu Participações S.A.

Notas explicativas às Demonstrações Financeiras Intermediárias

30 de junho de 2019

(Em milhares de reais)

1. CONTEXTO OPERACIONAL

A Banrisul Icatu Participações S.A. (“Companhia”), é uma sociedade anônima de capital fechado, com sede na Rua Siqueira Campos nº 1.163 - 6º andar, Centro, na Cidade de Porto Alegre, Estado do Rio Grande do Sul. Seu objetivo é participar como sócia ou acionista de outras sociedades. A Companhia é uma controlada da Icatu Seguros S.A. (“Icatu Seguros”) que é controlada em última instância pelo Grupo Icatu, representado pela Icatu Holding S.A. e pela Nalbrapar Participações Ltda. e tem como sócio o Banco do Estado do Rio Grande do Sul, conforme composição acionária abaixo:

<u>Composição Acionária</u>	<u>Percentual de ações</u>
	<u>ON</u>
Icatu Seguros S.A.....	50,01%
Banco do Estado do Rio Grande do Sul.....	49,99%
Total.....	100,00%

2. APRESENTAÇÃO E ELABORAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS INTERMEDIÁRIAS

As Demonstrações Financeiras Intermediárias (“Demonstrações”) foram elaboradas conforme os dispositivos da Lei 11.638/07 e as interpretações emitidas pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (“CPC”), doravante denominadas, em seu conjunto, “práticas contábeis adotadas no Brasil”. As Demonstrações são apresentadas seguindo o critério de comparabilidade estabelecido pelo “CPC 21(R1) – Demonstração Intermediária”.

As Demonstrações foram autorizadas para emissão pelo Conselho de Administração em 16 de agosto de 2019.

2.1. Base de Mensuração

A Companhia classifica os ativos e passivos em circulante e não circulante considerando os prazos de realização e exigibilidade. Os passivos de exigibilidade imediata são classificados no circulante.

2.2. Moeda Funcional e de Apresentação

As atividades da Companhia são desenvolvidas em um ambiente que adota o Real (R\$) como moeda funcional e de apresentação e, portanto, essas Demonstrações são expressas nessa mesma moeda.

3. RESUMO DAS PRINCIPAIS PRÁTICAS CONTÁBEIS

As principais práticas contábeis utilizadas na preparação das Demonstrações estão demonstradas a seguir. Essas práticas foram aplicadas consistentemente para todos os períodos comparativos apresentados.

3.1 Disponível

Abrangem saldos de caixa, depósitos bancários, e apresentam risco insignificante de mudança de valor justo, que são utilizados pela Companhia para gerenciamento de seus compromissos de curto prazo.

3.2 Instrumentos Financeiros

A Companhia efetua a avaliação de seus instrumentos financeiros, em consonância aos Pronunciamentos Técnicos CPC’s 38, 39, 40 (R1) e 46, cujos critérios de classificação, mensuração e avaliação são descritos a seguir:

Banrisul Icatu Participações S.A.

Notas explicativas às Demonstrações Financeiras Intermediárias

30 de junho de 2019

(Em milhares de reais)

3.2.1. Mensurados ao valor justo por meio do resultado

Títulos e valores mobiliários: Um ativo financeiro é classificado pelo valor justo por meio do resultado quando a Companhia gerencia tais investimentos e toma decisões de compra e venda baseadas em seus valores justos de acordo com a gestão de riscos e estratégia de investimentos. Ativos financeiros registrados pelo valor justo por meio do resultado são medidos pelo valor justo e mudanças no valor justo desses ativos são reconhecidas no resultado do período.

3.2.2. Empréstimos e Recebíveis

Ativos financeiros, não derivativos, com pagamentos fixos ou determináveis que não estão cotados em mercado ativo. São incluídos como ativo circulante, exceto aqueles com prazo de vencimento superior a doze meses após a data-base do balanço (estes são classificados como ativos não circulantes). Os empréstimos e recebíveis da Companhia compreendem os valores registrados nas rubricas “Títulos e créditos a receber” e “Outros créditos a receber”, não havendo registro de empréstimos, que são contabilizados pelo custo amortizado ajustados por perdas por redução ao valor recuperável.

3.3 Investimentos

As participações acionárias em controladas estão avaliadas pelo método da equivalência patrimonial, acrescidas de ágio gerado nas aquisições. Os resultados de equivalência patrimonial são apresentados nas demonstrações do exercício sob a rubrica “Resultado Patrimonial”.

4. GESTÃO DE RISCO

A Estrutura de Gestão de Riscos (EGR), cujo objetivo é o de apoiar a Companhia no atingimento de seus objetivos estratégicos, atua de forma estruturada desde a avaliação até o tratamento das principais ameaças identificadas.

Atualmente, a Companhia se utiliza da EGR e do sistema de controles internos adotados na Icatu Seguros, sendo que tanto os quesitos de Estrutura quanto de Processos são proporcionais ao contexto atual da Companhia.

5. APLICAÇÕES

A Companhia possui aplicações em fundos não exclusivos no valor de R\$ 1.716 (R\$ 1.020 em 31/12/2018).

6. TÍTULOS E CRÉDITOS A RECEBER

Os títulos e créditos a receber são compostos por: Dividendos a receber no valor de R\$ 73 (R\$ 8.801 em 31/12/2018) e créditos tributários de IR Retido de Terceiros no valor de R\$ 131 (R\$ 124 em 31/12/2018).

Banrisul Icatu Participações S.A.

Notas explicativas às Demonstrações Financeiras Intermediárias

30 de junho de 2019

(Em milhares de reais)

7. INVESTIMENTOS

Investimentos em coligadas e em outras companhias é composto da seguinte forma:

Investimentos	Quantidade de Ações ON	% de Participação	Capital Social	Patrimônio Líquido	Lucro Líquido (Prejuízo) do Exercício	Investimento		Resultado Patrimonial	
						30/06/2019	31/12/2018	30/06/2019	31/12/2018
Rio Grande Seguros e Previdência S.A.	2.091	100,00%	72.189	176.606	36.440	176.606	165.809	36.440	81.535
Rio Grande Capitalização S.A.	20.000.000	100,00%	20.000	20.336	252	20.336	20.084	252	157
Total de Investimentos						196.942	185.893	36.692	81.691

A seguir, a movimentação das participações acionárias da Companhia:

	Saldo em 31/12/2018	Adições	Dividendos	Ajuste TVM	Equivalência Patrimonial	Saldo em 30/06/2019
Rio Grande Seguros e Previdência S.A.	165.809	-	(26.271)	628	36.440	176.606
Rio Grande Capitalização S.A.	20.084	-	-	-	252	20.336
Total	185.893	-	(26.271)	628	36.692	196.942

	Saldo em 31/12/2017	Adições	Dividendos	Ajuste TVM	Equivalência Patrimonial	Saldo em 31/12/2018
Rio Grande Seguros e Previdência S.A.	140.239		(55.594)	(371)	81.535	165.809
Rio Grande Capitalização S.A.		20.000	(73)	-	157	20.084
Total	140.239	20.000	(55.666)	(371)	81.691	185.893

8. CONTAS A PAGAR

A rubrica é composta por impostos a pagar no valor de R\$ 21 (R\$ 16 em 31/12/2018), demais obrigações no valor de R\$ 102 (R\$ 28.548 em 31/12/2018). Em 31/12/2018, as demais obrigações apresentavam o valor de R\$ 28.534 referente à dividendos a pagar.

Banrisul Icatu Participações S.A.

Notas explicativas às Demonstrações Financeiras Intermediárias

30 de junho de 2019

(Em milhares de reais)

9. PARTES RELACIONADAS

Os principais saldos de ativos e passivos referentes às operações com partes relacionadas, bem como as transações que influenciaram o resultado, são relativos a transações da Companhia com suas controladas diretas e profissionais-chave da Administração.

<u>Ativo</u>	<u>30/06/2019</u>	<u>31/12/2018</u>	<u>Despesas</u>	<u>30/06/2019</u>	<u>30/06/2018</u>
Dividendos a Receber	73	8.801	Administradores (Outros) [b]....	(120)	(252)
Rio Grande Seguros e Previdência S.A (Controlada) (a)	-	8.729			
Rio Grande Capitalização S.A (Controlada) (a)	73	72			
Passivo					
Contas a Pagar	-	(28.534)			
Icatu Seguros S.A. (Controladora) (a)	-	(14.267)			
Banco do Estado do Rio Grande do Sul S.A. (Controladora) (a)	-	(14.267)			
Total (Ativo - Passivos)	73	(19.733)	Total Despesas	(120)	(252)

(a) Dividendos a receber oriundos da distribuição de resultados para acionistas e recebimento de participação de empresas controladas.

(b) Refere-se ao montante global da remuneração dos Administradores definido na Assembleia Geral Ordinária.

10. PATRIMÔNIO LÍQUIDO

Capital Social

O capital subscrito e integralizado de R\$ 91.024 (R\$ 91.024 em 31/12/2018) é representado por 88.777.773 ações ordinárias, nominativas e sem valor nominal.

As Reservas de Lucros de R\$ 68.627 (R\$ 74.093 em 31/12/2018) são compostas por:

Reserva Legal de R\$ 10.510 (R\$ 10.510 em 31/12/2018) que é constituída ao final do exercício social com a destinação de 5% do lucro líquido do exercício e será constituída pela Companhia até que o seu valor atinja 20% do capital social em conformidade com o art. 193 da Lei 6.404/76.

Reserva Estatutária de R\$ 58.117 (R\$ 58.117 em 31/12/2018) é constituída ao final do exercício social por até 100% do lucro líquido do exercício, após as deduções legais.

Em março de 2019, a Companhia realizou o pagamento de dividendos no valor de R\$ 34.000, provisionados em dezembro de 2018, sendo R\$ 5.466 referentes à dividendo adicional, provisionado em "Reservas de Lucros" e R\$ 28.534 referentes a dividendo mínimo obrigatório, provisionado no passivo circulante.

Ajuste de Avaliação Patrimonial

A rubrica "Ajuste de Avaliação Patrimonial" registra os ganhos e perdas não realizados dos títulos e valores mobiliários classificados na categoria disponíveis para venda, relativos a títulos de suas controladas, líquidos dos correspondentes efeitos tributários que são registrados no ativo não circulante, na rubrica de créditos tributários. Em 30/06/2019, o saldo registrado no Patrimônio é R\$ 2.791 (R\$ 2.163 em 31/12/2018).

Banrisul Icatu Participações S.A.

Notas explicativas às Demonstrações Financeiras Intermediárias

30 de junho de 2019

(Em milhares de reais)

BANRISUL ICATU PARTICIPAÇÕES S.A.

CNPJ: 14.159.197/0001-10

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

Presidente

Luiz Gonzaga Veras Mota

Conselheiros

Luciano Snel Corrêa

Ademar Schardong

Fernando Zingano

DIRETORIA

Diretor Presidente

César Luiz Salazar Saut

Diretores

Marcio de Moraes Palmeira

Suzana Flores Cogo

Contador

Marcos Célio Santos Nogueira

CRC-RJ nº 089.351/O-8